

**ESTADOS FINANCIEROS FIDEICOMISO FONDO NACIONAL DE GARANTÍAS**

**ESTADO DE SITUACIÓN MENSUAL  
(En dólares)**

| Cuenta                                                             | Saldos a Abr-2025 (USD) | Saldos a Mayo-2025 (USD) | Variación Absoluta | Variación Relativa |
|--------------------------------------------------------------------|-------------------------|--------------------------|--------------------|--------------------|
| <b>ACTIVO</b>                                                      | <b>112,539,622</b>      | <b>112,810,530</b>       | <b>270,908</b>     | <b>0.24%</b>       |
| <b>FONDOS DISPONIBLES</b>                                          | 19,300,282              | 7,464,607                | -11,835,675        | -61.32%            |
| Bancos y otras instituciones financieras                           | 19,300,282              | 7,464,607                | -11,835,675        | -61.32%            |
| <b>INVERSIONES</b>                                                 | 93,039,576              | 105,054,489              | 12,014,913         | 12.91%             |
| Disponibles para la venta de entidades del sector privado          | 93,979,370              | 106,115,645              | 12,136,276         | 12.91%             |
| (Provisión para inversiones)                                       | -939,794                | -1,061,156               | -121,363           | 12.91%             |
| <b>CUENTAS POR COBRAR</b>                                          | 197,014                 | 288,683                  | 91,670             | 46.53%             |
| Intereses por cobrar inversiones                                   | 190,555                 | 283,008                  | 92,453             | 48.52%             |
| Garantías pagadas pendientes de recuperación                       | 15,291,584              | 15,242,302               | -49,282            | -0.32%             |
| (Provisión para cuentas por cobrar)                                | -15,285,126             | -15,236,626              | 48,499             | -0.32%             |
| <b>OTROS ACTIVOS</b>                                               | 2,750                   | 2,750                    | 0                  | 0.00%              |
| Otros                                                              | 2,750                   | 2,750                    | 0                  | 0.00%              |
| <b>PASIVOS</b>                                                     | <b>1,630,643</b>        | <b>1,716,557</b>         | <b>85,914</b>      | <b>5.27%</b>       |
| <b>CUENTAS POR PAGAR</b>                                           | 1,120,100               | 1,102,899                | -17,202            | -1.54%             |
| Retenciones                                                        | 54                      | 233                      | 179                | 332.71%            |
| Proveedores                                                        | 0                       | 1,781                    | 1,781              | 0.00%              |
| Provisiones para aceptaciones bancarias y operaciones contingentes | 1,025,375               | 1,009,633                | -15,742            | -1.54%             |
| Cuentas por pagar varias                                           | 94,672                  | 91,252                   | -3,419             | -3.61%             |
| <b>OTROS PASIVOS</b>                                               | 510,543                 | 613,658                  | 103,115            | 20.20%             |
| Ingresos recibidos por anticipado                                  | 510,543                 | 613,658                  | 103,115            | 20.20%             |
| <b>PATRIMONIO</b>                                                  | <b>110,605,219</b>      | <b>110,605,219</b>       | <b>0</b>           | <b>0.00%</b>       |
| <b>OTROS APORTES PATRIMONIALES</b>                                 | 110,999,273             | 110,999,273              | 0                  | 0.00%              |
| CFN                                                                | 94,501,000              | 94,501,000               | 0                  | 0.00%              |
| Otros                                                              | 16,498,273              | 16,498,273               | 0                  | 0.00%              |
| <b>RESULTADOS</b>                                                  | -394,054                | -394,054                 | 0                  | 0.00%              |
| Utilidades o excedentes acumuladas                                 | 8,298,965               | 8,298,965                | 0                  | 0.00%              |
| (Pérdidas acumuladas)                                              | -8,693,020              | -8,693,020               | 0                  | 0.00%              |
| <b>CUENTAS CONTINGENTES</b>                                        | <b>0</b>                | <b>0</b>                 | <b>0</b>           | <b>0.00%</b>       |
| <b>ACREEDORAS POR CONTRA</b>                                       | 23,440,731              | 27,874,084               | 4,433,354          | 18.91%             |
| Garantías concedidas por el sistema de garantía crediticia         | 23,440,731              | 27,874,084               | 4,433,354          | 18.91%             |
| <b>ACREEDORAS</b>                                                  | -23,440,731             | -27,874,084              | -4,433,354         | 18.91%             |
| Garantías concedidas por el Sistema de Garantía Crediticia         | -23,440,731             | -27,874,084              | -4,433,354         | 18.91%             |
| <b>CUENTAS DE ORDEN</b>                                            | <b>0</b>                | <b>0</b>                 | <b>0</b>           | <b>0.00%</b>       |
| <b>CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS</b>                                   | 108,958,082             | 123,639,154              | 14,681,071         | 13.47%             |
| Intereses, comisiones e ingresos en suspenso                       | 9,116                   | 9,116                    | 0                  | 0.00%              |
| Derechos de garantía asignados                                     | 108,948,966             | 123,630,038              | 14,681,071         | 13.48%             |
| <b>DEUDORAS POR CONTRA</b>                                         | -108,958,082            | -123,639,154             | -14,681,071        | 13.47%             |
| Intereses en suspenso                                              | -9,116                  | -9,116                   | 0                  | 0.00%              |
| Derechos de garantía asignados                                     | -108,948,966            | -123,630,038             | -14,681,071        | 13.48%             |

**Fuente:** Estados Financieros con corte a Abril 2025 y Mayo 2025 del Fondo Nacional de Garantías  
**Elaborado por:** Secretaría Técnica – Fondo Nacional de Garantías

## ESTADOS FINANCIEROS FIDEICOMISO FONDO NACIONAL DE GARANTÍAS

### ESTADO DE RESULTADOS MENSUAL

(En dólares)

| Cuenta                                  | Saldos abr-2025 (USD) | Saldos may-2025 (USD) | Variación Abs  | Variación Relativa |
|-----------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------|--------------------|
| <b>GASTOS</b>                           | <b>1,620,743</b>      | <b>1,745,072</b>      | <b>124,329</b> | <b>7.67%</b>       |
| <b>COMISIONES CAUSADAS</b>              | <b>11,117</b>         | <b>11,242</b>         | <b>125</b>     | <b>1.12%</b>       |
| Servicios fiduciarios                   | 10,617                | 10,617                | 0              | 0.00%              |
| Varias                                  | 500                   | 625                   | 125            | 25.00%             |
| <b>PROVISIONES</b>                      | <b>1,564,728</b>      | <b>1,686,873</b>      | <b>122,146</b> | <b>7.81%</b>       |
| Inversiones                             | 883,574               | 1,004,937             | 121,363        | 13.74%             |
| Cuentas por cobrar                      | 681,154               | 681,937               | 783            | 0.11%              |
| <b>GASTOS DE OPERACION</b>              | <b>44,899</b>         | <b>46,957</b>         | <b>2,058</b>   | <b>4.58%</b>       |
| Honorarios                              | 4,212                 | 4,212                 | 0              | 0.00%              |
| Servicios varios                        | 2,500                 | 4,250                 | 1,750          | 70.00%             |
| Impuestos, contribuciones y multas      | 38,082                | 38,364                | 281            | 0.74%              |
| Otros gastos                            | 105                   | 132                   | 27             | 25.94%             |
| <b>INGRESOS</b>                         | <b>1,924,503</b>      | <b>2,233,826</b>      | <b>309,323</b> | <b>16.07%</b>      |
| <b>INTERESES Y DESCUENTOS GANADOS</b>   | <b>563,836</b>        | <b>793,085</b>        | <b>229,248</b> | <b>40.66%</b>      |
| Intereses y descuentos de inversiones   | 540,108               | 768,936               | 228,829        | 42.37%             |
| Otros intereses y descuentos            | 23,729                | 24,148                | 420            | 1.77%              |
| <b>INGRESOS POR SERVICIOS</b>           | <b>81,565</b>         | <b>96,616</b>         | <b>15,051</b>  | <b>18.45%</b>      |
| Garantías crediticias                   | 81,565                | 96,616                | 15,051         | 18.45%             |
| <b>OTROS INGRESOS OPERACIONALES</b>     | <b>661,534</b>        | <b>661,534</b>        | <b>0</b>       | <b>0.00%</b>       |
| Otros                                   | 661,534               | 661,534               | 0              | 0.00%              |
| <b>OTROS INGRESOS</b>                   | <b>617,567</b>        | <b>682,591</b>        | <b>65,024</b>  | <b>10.53%</b>      |
| Recuperaciones de activos financieros   | 617,567               | 682,591               | 65,024         | 10.53%             |
| <b>GANANCIA O PÉRDIDA DEL EJERCICIO</b> | <b>303,760</b>        | <b>488,754</b>        | <b>184,994</b> | <b>60.90%</b>      |
| Pérdidas y ganancias dólares            | 303,760               | 488,754               | 184,994        | 60.90%             |

Fuente: Estados Financieros con corte a Abril 2025 y Mayo 2025 del Fondo Nacional de Garantías

Elaborado por: Secretaría Técnica – Fondo Nacional de Garantías